
Об установлении границ охранной зоны и определения режима использования земель 
магистрального газопровода "Казахстан-Китай"

Постановление акимата Алматинской области от 27 января 2015 года № 42. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Алматинской области от 17 февраля 2015 
года № 3056
      Примечание РЦПИ.
      В тексте документа сохранена пунктуация и орфография оригинала.
      В соответствии со ,  Земельного Кодекса Республики Казахстан от статьями 118 121
20 июня 2003 года,  Закона Республики Казахстан от 22 июня 2012 года "О статьей 14
магистральном трубопроводе" и  Закона Республики Казахстан от 23 января статьей 27
2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан", акимат Алматинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. В целях обеспечения безопасности населения, предотвращения причинения вреда
окружающей среде и создания условий для безопасной эксплуатации линейной части 
нитки "С" магистрального газопровода "Казахстан-Китай", без изъятия земельных 
участков у собственников и землепользователей, установить границы охранной зоны 
по 50 метров от оси газопровода, на землях сельскохозяйственного назначения по 25 
метров от оси газопровода с каждой стороны и по 100 метров во все стороны от границ 
территорий компрессорных станций (КС-6, КС-7, КС-8) согласно  и  к приложениям 1 2
настоящему постановлению. 
      2. Определить режим использования земель в охранной зоне нитки "С" 
магистрального газопровода "Казахстан-Китай" согласно  к настоящему приложению 3
постановлению.
      3. В целях обеспечения безопасности населения акимам Енбекшиказахского, 
Жамбылского, Илийского, Карасайского, Панфиловского, Талгарского и Уйгурского 
районов запретить предоставление земельных участков для строительства объектов, не 
относящихся к магистральному трубопроводу, в пределах минимальных расстояний 
установленных строительными нормами и правилами.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
акима области Досымбекова Тынышбая Досымбековича.
      5. Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной регистрации в 
органах юстиции и вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального опубликования.
      Аким
      Алматинской области А. Баталов



 

Приложение 1 к постановлению акимата области 
от "27" января 2015 года № 42 "Об установлении 

границ охранной зоны и определения режима 
использования земель магистрального газопровода

"Казахстан-Китай"

Экспликация земель, входящих в охранную зону линейной части нитки "С" 
магистрального газопровода "Казахстан-Китай"

№
п/
п

Наименование
районов

Площадь
охранной 
з о н ы  
газопровода
,
гектар

В том числе:
площадь
сельско-
хозяйствен
-
н ы х
угодий, 
гектар

из них:

земли
лесного
фонда

прочие
угодья

пашня

многолетние
насаждения сенокосы пастбища

селитебная
территориявсего

в  т о м  
числе 
орошаемая

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Енбекшиказахский 570,3421 425,1241 158,1584 119,2590 - 36,3081 230,6576 - 129,5184 15,6996
2. Жамбылский 241,8296 240,7880 14,8730 - - 17,1660 208,7490 - - 1,0416
3. Илийский 187,9975 174,7608 51,7665 15,9772 - - 122,9943 - 1,1633 12,0734
4. Карасайский 39,9850 38,6529 36,3728 - - - 2,2801 - - 1,3321
5. Панфиловский 348,0470 105,4090 5,0540 5,0214 - 8,7459 91,6091 - 237,0219 5,6161
6. Талгарский 75,1507 64,5648 24,8858 4,2749 - - 39,6790 2,0454 - 8,5405
7. Уйгурский 260,4937 109,9247 32,1744 32,0508 - 16,3340 61,4163 - 143,8429 6,7261
 Всего 1723,8456 1159,2243 323,2849 176,5833 - 78,5540 757,3854 2,0454 511,5465 51,0294

 

Приложение 2 к постановлению акимата области 
от "27" января 2015 года № 42 "Об установлении 

границ охранной зоны и определения режима 
использования земель магистрального газопровода

"Казахстан-Китай"

Экспликация земель, входящих в охранную зону комппрессорных станций 
нитки "С" магистрального газопровода "Казахстан-Китай"

№
п/
п

Наименование
районов

Площадь
охранной зоны 
компрессорных
станций,
гектар

В том числе:
площадь
сельско-
хозяйствен
-
н ы х
угодий, 
гектар

из них:

земли
лесного
фонда

прочие
угодья

пашня

многолетние
насаждения

сенокосы пастбища
селитебная
территориявсего

в  т о м  
числе 
орошаемая

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Компрессорная станция КС-7
1. Енбекшиказахский 12,9035 12,9035 - - - 12,9035 - - - -
Компрессорная станция КС-6
2. Жамбылский 12,9043 12,9043 - - - - 12,9043 - - -
Компрессорная станция КС-8



3. Уйгурский 12,9037 12,9037 - - - - 12,9037 - - -
 Всего 38,7115 38,7115 - - - 12,9035 25,8080 - - -

 

Приложение 3 к постановлению акимата области 
от "27" января 2015 года № 42 "Об установлении 

границ охранной зоны и определения режима 
использования земель магистрального газопровода

"Казахстан-Китай"

Режим использования земель в охранной зоне нитки "С" магистрального 
газопровода "Казахстан-Китай"

      В охранной зоне газопровода запрещается:
      1) устройство переездов, грунтовых дорог и иных временных или постоянных 
транспортных пересечений трассы магистрального трубопровода и его охранной зоны 
без согласования с собственником магистрального трубопровода, места их размещения,
порядка строительства, обустройства и использования;
      2) садоводство и лесоразведение, а также выполнение любых не согласованных с 
собственником магистрального трубопровода работ, кроме комплекса агротехнических
работ для выращивания полевых сельскохозяйственных культур с пахотной глубиной 
не более тридцати пяти сантиметров;
      3) рекультивация дорог, обустроенных собственником магистрального 
трубопровода либо оператором, предназначенных для обслуживания магистрального 
трубопровода и обеспечения его физической защиты, а также воспрепятствование 
движению работников, выполняющих противопожарные и охранные функции на 
магистральном трубопроводе по этим дорогам, за исключением случаев, 
установленных законодательством Республики Казахстан;
      4) возведение любых построек и сооружений;
      5) организация стоянок автомобильных транспортных средств, тракторов и 
механизмов;
      6) производство мелиоративных земляных работ, сооружение оросительных и 
осушительных систем;
      7) производство горных, строительных, монтажных и взрывных работ, планировка 
грунта без согласования с собственником магистрального трубопровода;
      8) производство геологосъемочных, поисковых, геодезических и других 
изыскательных работ, связанных с устройством скважин, шурфов и взятием проб 
грунта (кроме почвенных образцов).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


